R E Q U E R I M E N T O  Nº. 158
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/3/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Praça Dib Jorge Saad é um dos principais pontos de encontro, lazer e entretenimento para a população residente na Cohab I, considerando todas as faixas etárias, pela variedade de atividades possíveis de serem realizadas na mesma;
Considerando que, no período de chuvas do verão brasileiro, a grama do local cresce descontroladamente, tornando-o, visualmente poluído pelo mato e oferecendo riscos na proliferação de insetos e outros animais;
Considerando que os bancos públicos existentes na mesma, são de madeira e sofrem consideravelmente com a ação do tempo e já estão, em sua maioria, danificados e quase sem condições de uso, alguns inclusive com pregos e parafusos à mostra.

Considerando que a quadra de areia existente no local, que serve como lazer para jovens e adultos está hoje abandonada, com pouca areia e com mato crescendo em seu interior,

Considerando que a área de recreação para crianças está com seu interior cheio de pedriscos e com brinquedos quase que em sua totalidade destruídos, enferrujados e oferecendo grande risco para quem os utiliza,

Considerando que a pista de skate existente na mesma necessita de reparos pontuais para continuar sendo de grande importância social para o bairro,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica, informar sobre a possibilidade de incluir, com certa urgência, a Praça Dib Jorge Saad no cronograma de revitalização de praças existente no município, uma vez que a mesma já não mais apresenta condições de uso.

Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de março de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB